



590

(地Ⅲ24)

平成24年5月16日

都道府県医師会担当理事 殿

日本医師会常任理事

道永 麻里



がん診療連携拠点病院機能強化事業実施要綱の一部改正について

標記の件につきまして、厚生労働省健康局長より各都道府県知事宛通知がなされ、本会に対して別添のとおり情報提供がありました。

今回の改正では、在宅緩和ケア地域連携事業に関する項目が追加され、がん診療連携拠点病院において都道府県と連携し、二次医療圏の在宅療養を支援する診療所の協力リストを作成するとともに、医療圏内の在宅緩和ケアを専門とする医師等と協力し、在宅療養支援診療所の医師に対し、がん緩和ケアに関する知識と技術の研修を行い、在宅緩和ケア地域連携体制の構築を図ることとしております。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただき、貴会管下郡市区医師会、関係医療機関等に対する周知協力方、ご高配のほどよろしくお願い申し上げます。

事務連絡  
平成24年5月14日

社団法人日本医師会 御中

厚生労働省健康局がん対策・健康増進課

がん診療連携拠点病院機能強化事業実施要綱の一部改正について（お知らせ）

平素よりお世話になっております。

平成24年4月5日健発0405第17号厚生労働省健康局長通知「がん診療連携拠点病院機能強化事業実施要綱の一部改正について」を各都道府県知事あて通知いたしましたので情報提供いたします。

（照会先）〒100-8916 東京都千代田区霞が関1-2-2  
厚生労働省健康局がん対策・健康増進課  
（担当）登美（トミ）  
TEL 03-5253-1111（内線4604） FAX 03-3503-8563  
e-mail : tomi-tasuku@mhlw.go.jp



健発0405第17号  
平成24年4月5日

各都道府県知事 殿

厚生労働省健康局長

がん診療連携拠点病院機能強化事業実施要綱の一部改正について

標記事業については、平成18年9月7日健発第0907001号本職通知「がん診療連携拠点病院機能強化事業の実施について」の別紙「がん診療連携拠点病院機能強化事業実施要綱」（以下「実施要綱」という）により行われているところであるが、別添の新旧対照表のとおり、実施要綱の一部を改正することとしたので通知する。

貴職におかれては、本事業を活用し、積極的な取組が図られるよう、貴管内のがん診療連携拠点病院に対する周知をお願いする。

なお、本通知は、平成24年4月1日から適用する。

## がん診療連携拠点病院機能強化事業実施要綱

### 1 目的

本事業は、「がん診療連携拠点病院の整備について」(平成20年3月1日健発第0301001号健康局長通知)の別添「がん診療連携拠点病院の整備に関する指針」(以下「整備指針」という。)に基づき厚生労働大臣が指定した医療機関(以下「がん診療連携拠点病院」という。)において、がん医療に従事する医師等に対する研修、がん患者やその家族等に対する相談支援、がんに関する各種情報の収集・提供等の事業を実施することにより、地域におけるがん診療連携の円滑な実施を図るとともに、質の高いがん医療の提供体制を確立することを目的とする。

### 2 実施主体

がん診療連携拠点病院

### 3 事業の内容

#### (1) がん医療従事者研修事業

がんの化学療法や放射線療法の専門医の不足が指摘されており、また、チーム医療による対応の必要性が増していることから、がん診療連携拠点病院において、主にごんの化学療法や放射線療法の専門的な医師やがん医療を支えるコメディカルスタッフを養成するための効果的かつ効率的な研修を行う。

#### ア 都道府県がん診療連携拠点病院

(ア) 地域がん診療連携拠点病院等のがん医療の中心となる医師を対象とした化学療法、放射線療法等に関する研修

(イ) 地域がん診療連携拠点病院等のコメディカルスタッフ(診療放射線技師、臨床検査技師、がん登録実務者等)を対象としたがんの専門知識・技術の修得のための研修

(ウ) 院内外の講師による公開カンファレンス

#### イ 地域がん診療連携拠点病院

(ア) 地域のかかりつけ医等を対象としたがんの早期診断、緩和ケア等に関する研修

(イ) 地域の医療機関のコメディカルスタッフ(診療放射線技師、臨床検査技師等)を対象としたがんの専門知識・技術の修得のための研修

(ウ) 院内外の講師による公開カンファレンス

## (2) がん診療連携拠点病院ネットワーク事業

がん診療連携拠点病院間の密接な連携を図るとともに、地域におけるがん医療情報の収集、診療支援医師の派遣、研修計画の調整等を行うため、都道府県がん診療連携拠点病院に「都道府県がん診療連携協議会」を設置する。

また、各医療機関の要請に応じて、がんの専門医を派遣するなどの診療支援を行うとともに、研修に参加しやすい環境を整備するため、専門医等の養成研修期間中の代診医等を確保する。

さらに、がん診療情報ネットワークシステムを独立行政法人国立がん研究センターのシステムと接続し、多地点テレビ会議システムによるメディカルカンファレンス等を行うことにより、全国の研究・診療レベルの施設間及び地域間格差の是正を図る。

### ア 都道府県がん診療連携拠点病院

- (ア) 全国がん診療連携拠点病院連絡協議会への出席
- (イ) 都道府県がん診療連携協議会の設置・運営
- (ウ) 地域がん診療連携拠点病院等に対する医師の派遣等による診療支援
- (エ) 国立がんセンター等において実施されるがん医療指導者養成研修等への所属職員の派遣
- (オ) 上記(エ)の研修に対する派遣の際の代診医等の雇用
- (カ) がん診療施設情報ネットワークシステムの運営管理

### イ 地域がん診療連携拠点病院

- (ア) 都道府県がん診療連携協議会への出席
- (イ) 地域の医療機関に対する共同診療計画の作成等による支援
- (ウ) 都道府県がん診療連携拠点病院等において実施されるがん医療従事者研修等への所属職員の派遣
- (エ) 上記(ウ)の研修に対する派遣の際の代診医等の雇用
- (オ) がん診療施設情報ネットワークシステムの運営管理

## (3) 院内がん登録促進事業

地域や全国レベルでの正確ながんの罹患率等を把握するため、がん診療連携拠点病院において、標準登録様式（がん診療連携拠点病院で実施する院内がん登録における必須項目の標準登録様式について（平成18年3月31日健発第0331001号厚生労働省健康局総務課生活習慣病対策室長通知））に基づく院内がん登録（がん患者の診断・治療内容等のデータ登録）を実施する。

### ア 都道府県がん診療連携拠点病院

- (ア) 院内がん登録の実施（登録データの集計・分析を含む。）
- (イ) 精度の高いがん登録を実施するための、都道府県内におけるがん診療連

## 携拠点病院等に対する精度管理指導等の実施

### イ 地域がん診療連携拠点病院

院内がん登録の実施（登録データの集計・分析を含む。）

### （４）がん相談支援事業

院内外のがん患者及びその家族の不安や疑問に適切に対応するため、相談支援センターにおいて、電話、面談等による、がん患者の療養上の相談、地域の医療機関やセカンドオピニオン医師の紹介等を実施する。また、地域の医療機関等からの相談等に対応する。

### （５）普及啓発・情報提供事業

がん患者及びその家族の不安や疑問に適切に対応するため、がんに関する各種情報の収集・提供及び小冊子やリーフレット等の作成・配布を行う。

### （６）病理医養成等事業

病理診断などの専門医師が不足している現状から、病理診断業務の軽減及び若手医師を専門医師として養成することが急務であるため、日本病理学会認定施設において、専門病理医の養成及び病理診断業務の軽減を図るための病理診断補助員の確保などを実施する。

ア 病理専門医を養成するための病理医の雇用

イ 病理診断業務の軽減を図るための病理診断補助員の雇用

ウ 若手医師対象とした病理に関心を持たせるための研修等

### （７）在宅緩和ケア地域連携事業

がん診療連携拠点病院において都道府県と連携し、二次医療圏の在宅療養を支援する診療所の協力リストを作成する。また、医療圏内の在宅緩和ケアを専門とする医師等と協力し、在宅療養支援診療所の医師に対し、がん緩和ケアに関する知識と技術の研修を行い、在宅緩和ケア地域連携体制の構築を図る。

ア 二次医療圏内の在宅療養支援診療所等のリスト及び在宅緩和ケア連携を患者家族に示せる在宅緩和ケアマップの作成

イ 症状緩和を目的とした緩和ケア関連の地域連携クリティカルパスの作成と運用

ウ 拠点病院内の緩和ケアチームと在宅緩和ケアを専門とする医師等による、がん性疼痛管理を中心とした緩和ケアに関する研修会の開催

※ 二次医療圏に複数の拠点病院がある場合は、連携して取り組むこと。

## 4 経費の負担

この実施要綱に基づき実施する事業に要する経費については、厚生労働大臣が

別に定める「感染症予防事業費等国庫負担（補助）金交付要綱」に基づき、予算の範囲内で国庫補助を行うものとする。

改正後	改正前
<p style="text-align: center;">がん診療連携拠点病院機能強化事業実施要綱</p> <p>(別添)</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1 目的 (略)</li> <li>2 実施主体 (略)</li> <li>3 事業の内容 (1) がん医療従事者研修事業 (略)</li> <li>(2) がん診療連携拠点病院ネットワーク事業 (略)</li> <li>(3) 院内がん登録促進事業 (略)</li> <li>(4) がん相談支援事業 (略)</li> <li>(5) 普及啓発・情報提供事業 (略)</li> <li>(6) 病理医育成等事業 (略)</li> <li>(7) 在宅緩和ケア地域連携事業 がん診療連携拠点病院において都道府県と連携し、二次医療圏の在宅療養を支援する診療所の協力リストを作成する。また、医療圏内の在宅緩和ケアを専門とする医師等と協力し、在宅療養支援診療所の医師に対し、がん緩和ケアに関する知識と技術の研修を行い、在宅緩和ケア地域連携体制の構築を図る。 二次医療圏内の在宅療養支援診療所等のリスト及び在宅緩和ケア連携を患者家族に示せる在宅緩和ケアマップの作成</li> </ol>	<p style="text-align: center;">がん診療連携拠点病院機能強化事業実施要綱</p> <p>(別添)</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1 目的 (略)</li> <li>2 実施主体 (略)</li> <li>3 事業の内容 (1) がん医療従事者研修事業 (略)</li> <li>(2) がん診療連携拠点病院ネットワーク事業 (略)</li> <li>(3) 院内がん登録促進事業 (略)</li> <li>(4) がん相談支援事業 (略)</li> <li>(5) 普及啓発・情報提供事業 (略)</li> <li>(6) 病理医育成等事業 (略)</li> </ol>



改正後	改正前
<p>イ 症状緩和を目的とした緩和ケア関連の地域連携クリティカルパスの作成と運用  ウ 拠点病院内の緩和ケアチームと在宅緩和ケアを専門とする医師等による、がん性  疼痛管理を中心とした緩和ケアに関する研修会の開催  ※ 二次医療圏に複数の拠点病院がある場合は、連携して取り組むこと。</p> <p>4 経費の負担  (略)</p>	<p>4 経費の負担  (略)</p>